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SAJANDIST SAJANDISSE

Käesoleva bülletääni ilmumisajal oleme astumas uude aastatuhandesse. 
Number on juba 2000, kuid mõnede versioonide järgi algavat ta hoopis numbriga 
2001. Olgu kuidas on, aastane mõtlemisaeg tuleb igal juhul kasuks - ka 
geoloogidele. Tahtmatult vaatame sel teetähisel tagasi ning, mis parata, teatud 
kõhedustundega ka ettepoole. Kas oskame praegu piisava selgusega püstitada enda 
ette algava sajandi peamisi ülesandeid? Kas suudame liikuda ajale vastavas suunas, 
kindlustades üheaegselt Eesti majanduselu vajadusi ja asetada omapoolsed 
kivikesed ka ülemaailmse geoloogiamõtte üha kõrgenevasse müüri?

Kõigepealt tagasivaade. Tuleb kohe tõdeda, et Eesti geoloogia jaoks oli 
XX sajand väga sisutihe ja kordaminekuterikas aeg. Pärast sajandialguse üksikute 
võõramaalastest geoloogiaentusiastide-spetsialistide tegevust Tartu Ülikooli juures 
(F.J. Loewinson-Lessing, N.I. Andrussov, V.J. Tarassenko, G.P. Mihhailovski, N.N. 
Bogoljubov) algas omamaise geoloogiamõtte hoogne areng järjepidevust jätkavalt 
just Tartu Ülikoolis, hiljem ka teistes asutustes (Mäeamet Majandusministeeriumi 
juures, Geoloogiline Komitee ja Loodusvarade Instituut, Eesti Tööstuse Teadusliku 
Uurimise Keskinstituut) Tallinnas. Tõsi, tegutsemas oli vaid kümmekond inimest, 
nende tegevushaare aga avar ja tulemused teedrajavad. Nimetagem nimedki - H. 
Bekker, A. Õpik, A. Luha, K. Orviku, A. Tammekann, I. Reinvald, J. Kark. 
Trükisõnasse ilmusid kaalukad tööd, alguse sai eestikeelne geoloogiakirjandus. 
Kuid eriti laia arengupinna omandas geoloogiatöö sajandi teisel poolel, koheselt 
pärast Teist maailmasõda. Sellelegi perioodile pani aluse Tartu Ülikool, hakates 
siin ette valmistama omamaiseid geoloogiaspetsialiste - alul küll isegi ühekaupa 
(E. Rähni, 1951) või iseõppe korras (E. Möls, 1945; H. Teder, 1945), hiljem aga 
juba kümnetesse ulatuvate kursustena. Kõrgperioodiks kujunesid aastad 1951-1954, 
mil igal aastal asus geoloogiat õppima 20-25 üliõpilast. Nende noorte baasil 
kujuneski sõjajärgne geoloogiaasutuste võrk Eestis, mis kattis kõik olulisemad 
geoloogiatöö suunad ning mis mõnevõrra modifitseerunud kujul jätkab sihipärast 
tegevust tänaseni. Juhtivaks teadusasutuseks geoloogias kujunes TA (nüüd TTÜ) 
Geoloogia Instituut, kus kõrgperioodil töötas 180 inimest. Eesti territooriumi 
sihipärase uurimise ja maavarade kasutuselevõtuga tegeles mitmete nimetuste all 
1958. aastal asutatud riiklik geoloogiateenistus (nüüd Eesti Geoloogiakeskus), mis 
mõnel perioodil andis tegevust ligemale 700 inimesele. Mitme pro- 
jekteerimisasutuse juurde loodi ehitusgeoloogilised osakonnad, mis korraldasid
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ehituste projekteerimiseks vajalikke eeluuringuid. Sellesuunaliste uuringute tarvis 
töötas neis samuti ligikaudu sadakond eriharidusega spetsialisti.

Meeldivaks jooneks Eestimaa geoloogide töömail kujunes aga sõbralik 
läbikäimine ja ühistöövaim, mis suuresti rajanes valdavalt Tartu Ülikoolis saadud 
haridusbaasile, aga ka suure osa aktiivsete geoloogide samaealisusele. Need 
asjaolud kõrvaldasid mõnedki esilekerkinud ebamõistlikud konkurentsiilmingud 
ja väiklased intriigid, mis sellises suures, eri asutustes töötavate spetsialistide ringis 
võinuksid paratamatult tekkida. Oma osa geoloogide sõbraliku töömeeleolu 
säilitamisesse on viimastel aastatel kahtlemata andnud ka Eesti Geoloogia Seltsi 
tegevus.

Selline soodne taust andis ka silmapaistvaid tulemusi. Nimetagem neist 
olulisemad. Loodi omamaine geoloogiakaader ja tingimused selle järjepidevaks 
taastootmiseks. Kaardistati kogu Eesti territoorium mõõtkavas 1:200 000 ja reas 
sõlmpiirkondades koguni mõõtkavas 1:50 000. Leiti oma stiil ja rajati kindel 
süsteem maavarade uuringuteks - selle tulemusel kindlustati riigi majandustegevus 
vajaliku toormebaasiga. Pandi alus Eesti hüdrogeoloogilisele teenistusele ja 
mereranna seirele. Kasutades soodsat konjunktuuri geoloogilisteks puurimisteks 
viidi läbi Eesti aluskorra kaardistamine, eriti detailselt aga tema maavarakasutuseks 
mõeldavas osas Põhja-Eestis (kuni sügavusjooneni 200 m). Asutati hädavajalik ja 
otstarbekohane infoteenistus geoloogiafondi ning maavarade ja põhjaveeregistri 
näol jne.

Teadusserindel saavutati suurt edu Eesti läbilõike vanaaegkonna 
paleontoloogia, stratigraafia ja paleogeograafia uurimisel, mis viisid meie 
ordoviitsiumi, siluri ja osalt ka kambriumi läbilõiked maailmas arvestatavate 
võtmeetalonide tasemele. Ka Eesti pinnakatte - eriti viimase jäätumise 
litomorfogeneesi uurimisel - ollakse maailmateaduse avangardis. Märkimisväärne 
on Eesti geoloogide osa vanade meteoriidikraatrite uurimisel. Ja just nagu lõppeva 
sajandi vääriliseks kokkuvõtteks koostati mahukas ingliskeelne Eesti geoloogia 
ülevaatemonograafia (1997), mis jääb kahtlemata pikaks ajaks asendamatuks 
lähtealuseks kõigile Eestis tehtavatele geoloogiauuringutele. Koostatud on Eesti 
geoloogia bibliograafia aastani 1960, mida jätkatakse aastakümnendite kaupa ka 
hilisemate perioodide kohta. Trükis on avaldatud paljuköiteline Eestis tehtud 
geoloogiauuringute refereeringute monograafia, mis hõlmab ka enamuse 
käsikirjalisi uuringuid. Avaldatud on vene - eesti ja eesti - inglise (inglise - eesti) 
geoloogia-ja mäendusalased oskussõnastikud. Trükis on ilmunud mitukümmend
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kokkuvõtlikku monograafiat, valdavalt küll unikaalse paleontoloogilise materjali 
töötlusest, kuid nende seast võib leida ka kokkuvõtteid muudegi 
geoloogiaprobleemide kohta (rannaprotsessid, mandrijää taandumine, 
aluspõhjareljeef, viirsavid, vanade settebasseinide arengulood, maavarad jt.).

Ehitusgeoloogiliste uuringute alal ei ole kaugeltki piirdutud üksnes 
konkreetsete projekteerimisülesannete vajaliku teabega kindlustamisega. Rõhutada 
tuleb hoopis ehitusgeoloogide sihikindlat ettevõtmist - regulaarselt kokkukutsutud 
ehitusgeoloogiliste ehk geotehnika-alaste nõupidamiste korraldamist aatakümnete 
vältel. Need arupidamised tõhustasid oluliselt eri ametkondades tehtavat tööd - 
vahetati kogemusi, korrastati terminoloogiat, ühtlustati metoodilisi juurdeminekuid 
ja avaldati konkreetseid tulemusi ning kasulikke üldistusi. Nende üleriigiliste 
konverentside kümmekond avaldatud kogumikku on muutunud möödapääsmatuiks 
käsiraamatuiks kõigile vastava töö tegijaile tänases Eestis ja määravad suuresti 
geotehnika-alaste uuringute näo lähitulevikus. Sama eesmärki teenib ka loodud 
Eesti Ehitusgeoloogia fond.

Ülaltoodud loetelus on tahtlikult nimetamata jäetud konkreetsed asutused 
ja geoloogiaorganisatsioonid, kelle otsesel juhtimisel need ettevõtmised on 
realiseerunud. Ja seda seepärast, et paljuski neis kätkeb erinevates valdkondades 
tegutsenud inimeste ühistöö. Just see omavaheline läbipõimumine ja viljakas 
ühistegevus on olnud lõppenud sajandi Eesti geoloogiamaastiku põhitunnuseks 
ning seda peab oskama hinnata ja hoida. Geoloogiline mõte on ikka vajanud 
üheaegset hõljumist paljudes peades ja selle formeerumine fikseeritud tõeks ei 
ole alati seotav ainuüksi kirjapaneja nimega. Siiski on sellise loova mõtte 
liikumiseks ja arendamiseks vaja soodsat õhkkonda ja kindlaid organisatsioonilisi 
raame, millega Eestil on lõppeval sajandil tõepoolest vedanud. Seepärast tahaks 
lõpetuseks nimetada siiski paar olulist nime, kelle osa niisuguse soodsa olustiku 
loomisel ehk kõige kaalukam on olnud. Olgu nendeks akadeemikud A. Luha, K. 
Orviku, D. Kaljo ja A. Raukas, ehitusgeoloogidest A. Vilo ja V. Olli, 
geoloogiateenistusest K. Kajak, kaugel võõrsil lõpetanutest ehk veel V. Jaanusson 
ja A. Õpik.

Nüüd siis geoloogia suundumustest uuel algaval sajandil. Selle probleemi 
käsitlemine on tunduvalt raskem, nagu ennustamine ikka. Raskusi veeretab sellele 
teele veel kolm asjaolu. Esiteks ülaltoodud kordaminekute lai haare ja suur maht 
- tekib petlik mulje, nagu oleks kõik olulisem juba tehtud. Teiseks tuleb arvestada 
Eesti iseseisvumisest tulenevat üleminekut vaba turumajanduse teele. Sellega
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kaasneb inimressursi kokkutõmbamine paljudel elualadel, ka teaduses ja 
rakendusgeoloogia vallas. Eesti geoloogia on seejuures kaotamas oma soodsat 
kriitilist massi, mis võimaldas kõike ülalkirjeldatut korda saata. Edaspidi tuleb 
kasutada palju ahtamaid edasiliikumisteid. Ja kolmandaks - erialases kirjanduses 
ei leia me peaaegu üldse tarkadest peadest välja öeldud tulevikkusuunavaid mõtteid: 
ilmselt saab eesseisev areng kõikidel elualadel olema väga kiire ja intensiivne, 
mistõttu keegi ei julge võtta endale riski ennustada, mis tulla võiks.

Ometi peame seda tegema. Sihitu ootamine, mida tulevik iseenesest toob, 
on meie halvim valik. Ta võtab meilt ära sellegi positsiooni, mille tänaseks oleme 
saavutanud. Ja mis veelgi halvem, vähendab ühiskonna usaldust nende spetsialistide 
suhtes, kes ometi nii palju Maal toimunust teavad. Seda me ei tohiks lubada. Peame 
siiski endale seadma kindlad eesmärgid, kuhu eelolevatel aastakümnetel pürgida, 
olgu nad nii saamatud või spekulatiivsed, kui nad ka hetkel näivad. Aeg korrigeerib 
neid nagunii - see aga ei tähenda, et peaksime vahutavas vees aerud üle parda 
heitma! Mõelgem selle üle üheskoos!

Trükisõnasse talletatud ettevaatamisi pole palju võtta. Näppu sattus vaid 
1971. aastal Eestit külastanud tollase NSVL geoloogiaministri akadeemik A. 
Sidorenko kirjutis “Õhtulehes” (1971, nr. 148) - “Geoloogia 2000. aastal”. 
Vaadatuna tolleaegse suurriigi ministritooli kõrguselt, ei peitu selles kirjutises 
midagi eriti uut ja teedrajavat. Ta märgib maavarade nomenklatuuri tunduvat 
laienemist, eeskätt seni vähekasutatud haruldaste elementide kasutuselevõtule, 
nimetades nende seas molübdeeni, vanaadiumi, tantaali, nioobiumi, tseesiumi, 
liitiumi, rubiidiumi, berülliumi, tsirkooniumi, uraani, euroopiumi, iitriumi. Uue 
suunana oletab ta väärtusliku toorme hankimist mineraal- ja laguunivetest. Ka 
ennustab akadeemik maasisese energia senisest ulatuslikumat kasutuselevõttu 
soojamajanduses ning ka joogi veeprobleemide tõusmist esmatähtsale kohale 
geoloogide tööpraktikas. Ilmselt hakatakse suuremat tähelepanu pöörama 
merepõhjarikkuste kasutuselevõtule, samuti uute tehnoloogiate juurutamisele 
maavarade väljatoomiseks maapõuest. Nimetab ta maa-alust keemilist utmist, 
termilist sublimatsiooni, maa-alust elektrolüüsi. Ühtlasi annab A. Sidorenko mõista, 
et mineraaltoorme hankimisel hakkab üha suuremat rolli mängima mineraalainete 
süntees tehastes. Praegu on siin veel otsustav sõna geoloogidel, kes annavad 
mitmesuguste ainete tootmiseks vajalikke tekkeparameetreid, lähitulevikus nihkub 
see aga juba tehnoloogiaspetsialistide meelevalda.

Ligilähedaselt samasuguseid tulevikuvisioone on arendanud oma
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käsikirjalistes mõtisklustes keskmise põlvkonna geoloog, nüüdseks manalateele 
läinud H. Viiding.

Prognoosides geoloogia arengutendentse 2000. aastal juhtis ta tähelepanu 
asjaolule, et maavarade tootmise maht endiselt kasvab, ületades Maa elanikkonna 
demograafilise juurdekasvutempo enam kui kümnekordselt. See viib paratamatult 
küsimuse juurde maavarade ammendumisest, mille üle juba pikemat aega 
arutletakse. Tõepoolest, paremad ja kättesaadavamad leiukohad ammenduvad 
täielikult, mõned maavarade liigid on senisest nomenklatuurist kadumas. Ent 
maavarade “nälg” algaval sajandil meid veel ei ohusta - geoloogiliste tööde 
intensiivistumisel võivad varud isegi suureneda. Parim näide selleks on nafta, mille 
varud on viimastel aastakümnetel tunduvalt kasvanud, tänu geoloogilistesse 
uuringutesse tehtud suurtele investeeringutele. Fossiilse kütuse olemasolevatest 
varudest arvatakse 2000. aastaks olevat kulutatud vaid 1% ringis.

Kuid siiski näeb H. Viiding suurt nihet majandustegevuses: ikka rohkem 
hakkab loodusvarasid välja tõrjuma sünteetika - etteantud omadustega materjalide 
valmistamine tööstuses. Siin on ennustus täppi läinud - vähemalt näeme seda 
ilmekalt ehitusmaterjalide nomenklatuuris, aga ka tehisjuveeliasjanduses ning 
mujalgi. Iseasi, kas see toob kaasa otseselt geoloogilise töö osatähtsuse vähenemise, 
sestuutegi materjalide tootmisel vajatakse looduslikke lähteaineid. Võib toimuda 
isegi vastupidine - tekib vajadus kvaliteetsema toorme järele ja seda saab tagada 
üksnes geoloogiliste seaduspärasuste parem tundmine. Niiviisi võib geoloogide 
töö isegi intensiivistuda. Seda juba tõdeme, näiteks haruldaste ja hajutatud 
elementide üha laienevas kasutuselevõtus uutes majandusharudes.

H. Viidingul on käsitlemata jäänud küll kasutatud maavararessursi 
korduvkasutus, mis samuti, analoogiliselt sünteetiliste materjalide tootmisega, võib 
hakata kujundama geoloogiliste tööde kulgu. Utiilimetallurgia ja hõbedajääkide 
kogumiskampaaniatena on need tendentsid ilmselgelt olemas.

Nagu teistegi uurijate arvamustes, nii on ka kõnealuses prognoosis suurt 
rõhku pandud maavarade tootmisele ookeanide ja merede põhjast. Teame, et need 
suunad ei ole tänases geoloogias erilist arengut saavutanud ja ka edaspidiseks ei 
julge siin eriti lootustandvaid pilte luua. Nimetada saame üksnes naftatootmist 
madalatelt šelfidelt.

Ka teine, mitmetes prognoosides ennustatud suund uute majan­
dustehnoloogiate juurutamisel - elektrolüüs, termiline utmine, keemiline 
väljaleostamine jt. - ei ole oodatud hoogu sisse saanud, kuigi on ilmselge, et nii
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veealusel kui ka maapõue sügavamatest osadest maavarade kaevandamisel peaksid 
just niisugused menetlused hakkama mängima* otsustavat rolli. Kas 21. sajand 
toob siin läbimurde?

Isegi niisugune suhteliselt lihtsa tehnoloogiaga ala nagu Maa sisesoojuse 
kasutamine on justkui takerdunud, igatahes pole ta viimastel aastakümnetel erilist 
edasiarendamist leidnud.

Siiski on H. Viidingu nägemustes suur osa uuel ja tänasekski üsna kaugele 
arenenud “astenosfääri geoloogial”, mis võimaldab paremini mõista tektoonilisi 
ja magmalisi protsesse ja seega luua kindlama teoreetilise aluse ülalmainitud 
rakendusprobleemide lahendamiseks.

Erilise kaalu näib tulevikus omandavat uus geoloogiaharu - elukeskkonna 
geoloogia, mis peab tagama inimtegevusele optimaalsed raamid, kaitstes teda 
intensiivse maapõuekasutuse ohtlike kaasnähtude eest. Neid suundumusi tajume 
tänapäeval kõige selgemini klimatoloogias (kasvuhooneefekt, osoonikihi 
lagunemine jne.), aga ka mujal - kaevandatud alade rekultiveerimises, 
põllumajandusega tekitatud erosioonis, metsaraiega seonduvate geoloogiliste 
protsesside intensiivistumises ja mujal. Siia kuulub kahtlemata ka mageda vee 
varude kaitse, millega on ka silmnähtavat algust tehtud kõige lihtsamal teel - jõgede 
vooluteedele mahukate veehoidlate rajamisega. Ilmselt saab selline 
keskkonnakaitseline suund geoloogiateaduse üheks pärisosaks algaval sajandil. 
Praegust seisundit sel teel saame vaadelda vaid eeltööna - üksikute kompamistena 
tervikliku suuna väljaarendamise nimel.

Kosmos ja geoloogia. Kahtlemata on see üks uue sajandi geoloogiamõtte 
toiteallikaid. Selleks on ta saanud juba käesoleva aastatuhande lõpukümnendeilgi. 
Arglikest aerotöödest alanud ja tehiskaaslaste abil saadud infotulvani jõudnuna 
on see uus andmestik saanud geoloogia oluliseks töömeetodiks - eelkõige muidugi 
üldplanetaarsete probleemide lahendamisel. Selgust saadakse Maa tektoonilise 
struktuuri ja tema geofüüsikaliste väljade osas, aga arvatavasti töötatakse välja ka 
rida konkreetsematele lahendustele suunatud töövõtteid, analoogilisi neile, mida 
tehakse juba ilmastiku või taimekasvu prognoosimise valdkonnas. Paraku läheb 
see suund Eesti geoloogiast kaarega mööda - väikeriigina pole meil siin suurt 
kaasa rääkida.

Huvi võivad pakkuda veel mõned H. Viidingu mõttearendused geoloogiatöö 
metodoloogia muutumise kohta. Nii tõdeb ta geoloogia silmnähtavat lähenemist 
täppisteadustele. Paljud probleemid leiavad lahenduse modelleerimise abil,
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suureneb eksperimentaaluuringute osakaal, arvutite juurutamise abil leitakse sobiv 
ühiskeel suhtlemiseks kogu maailma ulatuses. See peaks andma geoloogiateadusele 
uue kvaliteedi. Kui naljatamisi öelda, et tänases geoloogias on vaid 5% fakte ja 
95% hüpoteese, siis juba lähitulevikus hüpoteeside osakaal langeb ja nad 
asendatakse järk-järgult tõestatud teooriatega. Ja selle taustal hakkab inimene ehk 
üha enam ennast analüüsima, paremini mõistma oma osa geoloogiaprotsesside 
süsteemis ning samas tunnetama ka vastutust Maal toimuva ees.

Niipalju prognoosidest kõige üldisemas plaanis. Nagu näeme, on mõndagi 
neist juba mõne aastakümnega täitunud, kuid üsna palju ka märgist mööda läinud. 
Nii on ennustustega ikka olnud ning see ei tohiks meid heidutada edaspidiseks. 
Ettepoole on tarvis igal juhul vaadata, vaid niiviisi saame oma tegusid mõistlikult 
kavandada ja olulisi tulemusi saada. Seejuures tuleb toetuda reaalsele pinnale, 
hetkekski silmast laskmata senitehtut ja sellest tulenevat.

Allpool avaldame mõttearendusi juba konkreetsemalt Eesti olude kohta. 
Osa neist on koondatud ühtsemaks tervikuks üksikprobleemide kaupa, osa 
terviklikumalt laekunud materjale avaldatakse ka autoritekstina. Loodetavasti annab 
see lugemismaterjal innustust tulevikuprobleemide üle mõtisklemiseks ja loob 
niiviisi aluse ka tulemuslikuks tegutsemiseks reaalsetes eluvaldkondades.

Vastukaaluks raskematele probleemidele on bülletääni lõpuosas esitatud 
ka lõbusamat lugemist Eesti geoloogide töömail juhtunud sündmustest. Koostaja 
on jätnud endale õiguse kõiki bülletäänis toodud materjale valikuliselt reastada ja 
viimistleda, seejuures edastatud mõtteid ja faktilist alusmaterjali maksimaalselt 
säilitada püüdes. Kuidas see õnnestunud on, jääb juba lugeja otsustada.

EGEOS juhatus
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